Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 95 non] *omitted* Bb 98 repugnat] ■
repugnet Bb 100 auctoritati²] auctoritate Bb 102 super] supra Bb Ly
102 intellectum humanum] fidem humanam Vc 103 huiusmodi] his quae
fidei sunt Bb Ly 105 fuerint] fuerunt Bb 107 vel] et Ly 108 redderetur]
reddatur Ly 108–109 populi credidissent] populus credidisset Ly 109 qui]
quae Bb 111 sententia] scientia Ly 113 damnandam] damnatam Vc
113 deberet] diceret Ly 118 eorum] *omitted* Vc 118 non] *omitted* Bb
121 etiam] et Ly 122 adduxit] adducit Ly 122 et¹] *omitted* Bb Ly 122 et²] ■
omitted Bb Ly 122 et³] *omitted* Bb Ly 123 2¹] 1 Ly 123 ad²] et Vc
123 2²] *omitted* Bb Ly 123 et²] *omitted* Vc

117–119 Romans 15:1819

125 epistolarum suarum. Quod etiam omnes apostoli miraculis confir-
 maverint predicationem suam testatur Marcus in Evangelio suo,
 capitulo ultimo, dicens, “Illi autem profecti praedicaverunt ubi-
 que, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus
 130 signis”. Beatus etiam Petrus, ut patet Actuum 1, auctoritatibus
 receptorum scripturarum a **check** Iudaeis coram ipsis suam doc-
 trinam confirmavit. Moysi quoque dixit Dominus, ut legitur Exodi
 4 “Si nec duobus quidem his signis crediderint, neque audierint
 vocem tuam, sume aquam fluminis et funde eam super aridam,
 et quicquid hauseris de fluvio vertetur in sanguinem”. Ex quibus
 135 aliisque quampluribus patet aperte quod illi per quos Deus docuit
 populum catholicam veritatem ad confirmationem suae doctrinae
 vel scripturarum testimonia adduxerunt vel cooperatione miraculi
 veritatem ostenderunt, nec eis aliter populi credere artabantur.

Discipulus: Ista responsio videtur probare tantummodo quod
 140 papa non tenetur sequi alios in damnando haeresim quando nec
 miraculum faciunt nec pro se scripturam adducunt, sed si probant
 assertionem quam petunt damnari esse haereticam, videtur
 quod papa damnare debet eandem, nec per hoc quod non intelligit
 valet aliquantulum excusari. Sic enim possent multi haeretici excu-
 145 sari qui videre non possunt quomodo haereses suae fidei obviant
 orthodoxae.

Magister: Ad hoc alii respondent quod si papa informationi
 catholicorum per scripturam probantium manifeste aliquam as-
 150 sersionem veritati obviare catholicae pertinaci animositate, quia
 scilicet alicui errori irrevocabiliter adhaereret, nollet acquiescere,
 esset haeticus vel fautor haereticae pravitatis iudicandus; sed
 si ex sola simplicitate, quia non esset capax informationis qua
 ostenditur talem assertionem esse haereticam, minime consenti-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 124 suarum] et *added* Ly 124 omnes]
omitted Ly 124 apostoli] doctrinam suam *added* Ly 124 miraculis] *omit-*
ted Bb 124–125 confirmaverint] confirmaverunt Bb Ly 125 predicationem
 suam] *omitted* Ly 125 predicationem] doctrinam Bb 127 cooperante]
 cooperate Vc 131 4] quod *added* Ly 131 crediderint] crediderunt Ly
 131 audierint] audiverunt Ly, audiverint Vc 133 quibus] his Bb Ly 134 quampluribus]
 quamplurimis Ly 136 cooperatione] operatione Bb Ly 143 possent] pos-
 sunt Ly 144 qui] quod Ly 144 obviant] obviarent Bb Ly 146 hoc]
 haec Bb Ly 146 respondent] responderent Bb Ly 146 informationi] in-
 formationem Bb 149 irrevocabiliter] irrationabiliter Ly 149 adhaereret]
 adhaeret Bb Ly 151 qua] quae Ly 152 ostenditur talem] ostendit Ly

130–133 Exodus 4:9

ret, non esset reprehensibilis iudicandus nisi recusaret de veritate informari.

Discipulus: Quis sit censendus haereticus postea indagabo. 155
Ideo alias rationes si quas cogitasti pro principali proposito adducas.

Magister: Sexta ratio pro praedicta sententia est haec. Non minus debet intelligere sententiam suam seu diffinitionem summus pontifex qua damnat haereticam pravitatem quam debet iudex intelligere sententiam qua damnat aliquem de crimine qualicumque; sed iudici damnanti quemcumque de crimine non sufficit credere consiliariis suis, sed debet videre et considerare per seipsum quomodo sententia sua iustitiam et aequitatem contineat. Ergo similiter papa in damnando haereticam pravitatem non debet solummodo credere aliis, sed etiam oportet eum intelligere quomodo damnanda assertio repugnat catholicae veritati Maior est manifesta, quia in maioribus causis maior est adhibenda cautela. Minor probatur, quia nisi iudex deberet intelligere quam dictat sententiam non requireretur sapientia in iudicante, sed sufficeret quod esset bonae fidei sapientum acquiescens consiliis. Sed hoc est contra illud Apostoli 1 ad Corinthios 6, “Non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem et fratrem?”. Ex quibus verbis datur intelligi quod nullus nisi sapiens debet iudicare inter fratrem et fratrem. Et ita qui iudicat debet habere saltem iudicandi peritiam, ut sententiam quam dictat intelligat. Aliter enim posset simplex et fatuus quicumque esse iudex. 160 165 170 175

Septima ratio est haec. Qui potest contradicere congregatis in concilio generali non tenetur acquiescere eorum sententiae; sed unus etiam inferior papa potest contradicere omnibus aliis in generali concilio congregatis; ergo non tenetur acquiescere eorum sententiae; ergo multo magis papa, si omnium aliorum in generali concilio existentium videret erroneam esse sententiam, vel non intelligeret eam esse catholicam atque sanam, eos sequi non 180

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 155 quis] Quomodo Ly 162 quemcumque] quaecumque Ly 163 consiliariis] consiliis Ly 164–165 ergo] e Ly 165 damnando] damnanda Ly 167 veritati] et added Ly 167–168 est manifesta] patet Bb Ly 168 est] omitted Bb 169 probatur] patet Ly 169–170 quam ... sententiam] sententiam quam dat Ly 170 iudicante] iudice Ly 172 est¹] esset Vc 172 1] 2 ad Ly, primae Vc 173 fratrem¹] suum added Bb 175 fratrem¹] suum added Vc 176 dictat] iudicat Ly 178 in] omitted Bb 182 in] omitted Bb 184 eam] ipsam Bb Ly 184 atque] vel Ly

172–173 1 Corinthians 6:5

185 deberet. Maior est manifesta. Minor ostenditur exemplo Pannutii,
qui aliis in Nicena synodo contradixit et ad partem suam traxit,
ut habetur dist. 31, c. *Nicena synodus*. Ubi glossa super verbo
sententiam ait, “Unus ergo potest contradicere toti universitati si
190 habeat causam rationabilem”. Et sequitur: “Nam unus potest tra-
here alios ad partem suam”. Unus igitur potest omnibus aliis in
concilio generali contradicere et eos trahere ad partem suam. Er-
go papa non debet omnes alios sequi nisi cognoverit eos a iustitia
et veritate nullatenus aberrare.

195 Ex praedictis concludunt isti quod, si papa omnes alios in ge-
nerali concilio congregatos sequi non debet ut aliquam assertio-
nem condemnet tanquam haeticam nisi viderit quomodo dicta
assertio catholicae veritati obviat, multo magis, si papa cognoverit
aliquos theologos aliquam assertionem non reputare catholicam,
non debet propter informationem vel instantiam omnium aliorum
200 talem assertionem tanquam haeticam condemnare nisi aperte
cognoverit quomodo fidei obviat orthodoxae.

Discipulus: Rationes praedictae videntur difficiles ad solven-
dum, quas tamen nolo nunc amplius pertractari, quia postquam
totum praesens opus compleveris et ego cum summo studio cogi-
205 tavero, volo tecum istas rationes et omnia alia retractare et men-
tem tuam de omnibus perscrutari. Sed dic an isti sentiant quod
liceat papae aliquam assertionem de qua non constat sibi an ca-
tholica vel haetica sit censenda interdiceret et praecipere quod
minime publice dogmatizetur.

210 **Magister:** Dicunt quod in casu, si ex dogmatisatione alicuius
assertionis magnum scandalum esset exortum, vel timeretur quod
multitudo pertinaciter adhaereret, liceret papae praecipere a ta-
li assertionem cessare quousque innotesceret an inter veritates vel
haereses computari deberet.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 185 est manifesta] patet Bb Ly
186 synodo] sydono Bb 187 nicena synodus] Nicenam synodum Ly 188 ait] ■
omitted Ly 189 habeat] habeant Bb 190 aliis] illis Ly 191 generali]
existentibus added Ly 192 non] si Bb 192 omnes] omitted Ly 196 viderit] ■
videret Ly 197 obviat] obviet Bb Ly 198 non] omitted Ly 198 catholicam] ■
haeticam Ly 199 propter] papa Ly, papa added Vc 199 instantiam] ho-
minum added Bb Ly 202 videntur] esse added Ly 203 pertractari] per-
tractare Ly 205 retractare] recitare Ly 206 sentiant] censeant Ly 211 exortum] ■
omitted Bb Ly 214 deberet] debeat Ly

187 col. 114 188–190 col. 153

Capitulum 33

Discipulus: Multa de damnatione haeresum retulisti. Nunc pe-
to quatenus de damnatione aliorum errorum aliqua narrare digne-
ris. Cupio enim scire an literati putent quod liceat papae alios
errores quam haereses damnare.

Magister: Errores alii sunt in triplici differentia. Quidam enim
nec contrariantur his quae pertinent ad fidem et bonos mores, nec
eos tenere aliquod animae affert periculum. Tales sunt errores in
puris philosophicis, et etiam errores aliqui circa aliqua dicta di-
vina de quibus inveniri non potest quid indubie sit tenendum. De
talibus loquitur Augustinus in Encheridion dicens, “In rebus in
quibus nihil interest ad capescendum Dei regnum, errare nullum
aut minimum est peccatum”. De huiusmodi etiam intelligit An-
selmus in lib. 1 *Cur Deus homo*, c. 18, dicens, “In his rebus de
quibus diversa sentiri possunt sine periculo, sicuti est istud unde
nunc agimus. Si enim nescimus utrum plures homines eligendi
sunt quam sunt angeli perditum an non, alterum horum existimamus
quam alterum, nullum puto esse Aanimae periculum. Si inquam
in huiusmodi rebus sic exposuimus divina dicta ut diversis senti-
tentiis favere videantur, nec alicubi invenitur ut quid indubitanter
tenendum sit determinetur non arbitror reprehendi debere”. Tales
errores secundum multos non licet papae damnare, quia damnan-
do animas laquearet, obligando fideles ad credendum aliqua forte
contra conscientiam vel negandum quod tenere vel negare nullum
parit periculum.

Alii sunt errores repugnantes his quae in gestis fidelium, cro-
nicis vel historiis fide dignis habentur. Et de istis dicunt nonnulli
quod ipsos potest papa damnare, non tanquam haereticos sed tan-
quam periculosos et ecclesiae perniciosos. Damna enim perma-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 1 capitulum 33] Capitulum 31
Ly 3 quatenus] quod Ly 4 putent] putant Ly 5 damnare] condemnare
Bb Ly 7 pertinent] pertinet Bb 7 ad] bonam added Ly 7 et] ad added
Ly 12 errare] aut added Bb Ly 13 huiusmodi] his Ly 14 in¹] omitted
Bb Ly 16 nunc] omitted Bb 16 agimus] Augustinus Vc 17 sunt²]
sint Bb Ly 17 existimamus] aestimamus Ly 18 quam] plusquam Ly Vc
18 si] sic Ly 18 inquam] inquantum Ly 19 exposuimus] exposuerimus
Ly 20 ut] nec Ly 21 determinetur] determinatur Ly 23 laquearet] illa
quearet Ly 23 aliqua] aliquid Ly 24 quod] non added Ly

11–13 PL, vol.40, col.243 13–21 PL, vol. 158, col. 388

Utrum liceat papa alias errores quam haereses condemnare, et distinguitur
error tripliciter Ox

- 30 xima et pericula tam corporalia quam spiritualia possent fideles
 35 incurrere, si quaecumque contenta in gestis, historiis et croni-
 cis cuilibet negare liceret. Cum ergo papa damnis et periculis
 fidelium debeat obviare, potest tales errores damnare et errantes
 debita subdere ultioni.
- 35 Alii sunt errores, de quibus est dictum prius, ex quibus et aliis
 veris quae negari non possunt contingit aliquam haereticam pra-
 vilitatem inferre, qui proprie dicuntur sapere haeresim manifestam,
 et large possunt haereses appellari. Et tales errores non tanquam
 40 haereticos stricte loquendo sed tanquam sapientes haeresim mani-
 festam licet papae damnare. Unde si quis diceret castitatem quam
 moniales vovent non esse altiore castitate coniugali, deberet pa-
 pa tam asserentem pertinaciter quam assertionem damnare. Sic
 quidam errores negantes Fratres Praedicatorum et Minores posse
 45 audire confessiones sunt damnati. Sic summi pontifices Alexan-
 der quartus et Innocentius quartus quosdam magistros Parisienses
 et errores) eorum contra statum et vitam Praedicatorum et Mino-
 rum solemniter damnaverunt.

Capitulum 34

Discipulus: Haec probabilia mihi videntur, sed videtur aliquibus quod liceat alicui alii inferiori papa errores huiusmodi condemnare ?

- 5 **Magister:** Sunt quidam dicentes quod hoc inferiori papa non
 licet, quia ex quo non licet eis damnare haereses, quae magis
 quam quicumque alii errores religioni adversantur et nocent Chri-
 stianae, multo fortius non licet eis errores alios condemnare. Et
 haec ratio videtur confirmari. Nam maiori periculo est fortius re-
 10 sistendum; sed haereses sunt magis periculosae fidei Christianae
 quam alii errores; cui ergo non licet haereses condemnare de aliis
 erroribus se intromittere minime debet.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 30 possent] possunt Ly 36 negari] ■
 negare Ly 36 contingit] convenit Ly 37 inferre] etiam added Ly 37 dicuntur] ■
 dicunt Vc 40 papae] proprie Ly 40 unde] omitted Ly 40 quis] aliquis
 Ly Vc 41 vovent] voverint Ly 41 castitate] castitati Bb 41 coniugali]
 coniugii Ly 44 sic] sicut Ly 45 quartus¹] tertius Bb Ly 45 et] omitted
 Bb Ly Vc 1 capitulum 34] Capitulum 32 Ly 6 quia] omitted Ly 6 eis
 damnare] ei condemnare Ly 8 eis] ei Ly

35 prius: 17.10

Utrum liceat huiusmodi errores inferioribus condemnare, et ponuntur due
 sententiae Ox

Alii autem dicunt quod inferioribus praelatis licet errores huiusmodi condemnare. Pro hac assertionem sic arguitur. Quod aliquando licuit praelatis inferioribus et non est per summum pontificem nec per generale concilium revocatum, adhuc licet eisdem; sed damnare errores huiusmodi licuit aliquando praelatis aliis et non est revocatum; ergo etc. Maior est patens. Minor probatur. Nam cui licet veritates aliquas approbare eidem licet assertiones falsas contrarias reprobare. Sed quondam licuit praelatis inferioribus veritatem asserentem aliquem esse sanctum et tanquam sanctum venerandum a fidelibus approbare, quia licuit eis sanctos novos catalogo sanctorum adscribere. Ergo licuit eis assertionem falsam quod tales non essent sancti nec venerandi a fidelibus reprobare et solemniter condemnare. Ergo adhuc licet eis errores aliquos condemnare.

Discipulus: Ista ratio non videtur concludere contra istos, quia probat tantummodo quod aliquando licuit eis errorem dicentem talem non esse sanctum condemnare. Sed modo non licet eis talem errorem damnare, sicut nec modo licet eis aliquem catalogo sanctorum adscribere.

Magister: Non plene intelligis rationem eorum. Non enim intendunt probare quod modo liceat inferioribus papa asserentem vel assertionem eius quod aliquis pro quo dicitur Deus facere miracula non est sanctus damnare, sed intendunt arguere quod qua ratione licuit eis talem errorem damnare licuit etiam eis alios errores, ex quibus et aliis veris manifestis potest concludi haeresis manifesta, damnare. Potestas autem super alios errores non est revocata. Ergo adhuc possunt errores alios condemnare, licet modo asserentem aliquem pro quo dicunt miracula fieri non esse sanctum nequeant condemnare.

Discipulus: Dictam rationem magis adverto, et ideo quomodo ad motivum aliorum respondetur expone.

Magister: Dicitur quod licet non valeant haereses condemnare, possunt tamen alios errores multos minores haeresibus con-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 13 quod] vel Bb 18 etc] *omitted* Bb Ly 18 est patens] patet Bb Ly 18 nam] cuilibet *added* Vc 20 reprobare] improbable Vc 21 sanctum²] esse *added* Bb Ly 24 nec] vel Ly 27 non] Frb: *omitted* Bb Ly Vc 27 quia] qui Ly 28 probat] probant Bb Ly 30 damnare] condemnare Bb Ly 33 quod modo] quomodo Ly 36 licuit²] licet Ly 37 veris] et *added* Ly 37 concludi] quod possunt *added* Ly 37-38 haeresis manifesta] haereses manifestas Ly 40 miracula] miraculum Ly 41 nequeant] nequeat Bb 43 motivum] motiva Ly 45 alios] aliquos Ly 45 multos] multo Bb Ly

demnare, quia inferiores possunt minora quibus tamen maiora
negocia interdicta noscuntur, quia, ut ex lege divina Deuterono-
mii 1 colligitur, maiora negocia ad maiores oportet referre . Nec
tamen est dicendum quin praelati haeresibus resistere teneantur,
50 sed non debent eis resistere condemnando, sed eas summo pon-
tifici vel generali concilio nunciando.

Explicit liber secundus prime partis

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 46 possunt] multa *added* Ly
48 1] legitur seu *added* Ly 49 quin] quod Ly 49 resistere] non *added*
Ly 50 eis] *omitted* Bb 50 condemnando] damnando Ly 52 explicit ...
partis] *added* Vc

47–48 Deuteronomy 1:17

Explicit liber secundus primae partis dyalogorum quae sunt assertiones catho-
licae et quae haereticae declarans etc Ox, Explicit liber secundus prime partis
dyalogorum que assertiones sint catholice et que heretice declarans Bb

LIBER TERTIUS**Capitulum 1**

Discipulus: De veritatibus catholicis sufficit praedicta quae-
sisse. Nunc vero de catholicis et haereticis conabor nonnulla in-
quirere. Primo autem quaero quis debet catholicus reputari. 5

Magister: Ille est censendus catholicus qui integram et invio-
latam servat catholicam fidem.

Discipulus: Quomodo potest simplex laicus integram fidem
servare, qui de multis quae ad fidem catholicam spectant nun-
quam cogitavit? Talis ergo laicus catholicus esse non potest, si 10
omnis catholicus integram tenet catholicam fidem.

Magister: Respondent theologi quod servare vel tenere inte-
gram fidem contingit omnia quae ad fidem pertinent orthodoxam
explicite vel implicite fideliter et absque ulla dubitatione creden-
do. 15

Discipulus: Quid est credere aliquid implicite?

Magister: Respondetur quod credere implicite est alicui uni-
versali ex quo multa sequuntur firmiter assentire et nulli contrario
pertinaciter adhaerere, et ideo qui firmiter tenet omnia tradita in
scriptura divina et doctrina universalis ecclesiae esse vera et sa- 20
na, et non adhaeret pertinaciter alicui assertioni veritati contrariae
orthodoxae, fidem catholicam inviolatam tenet et integram et ca-
tholicus est censendus.

Discipulus: Videtur quod sufficiat credere omnia quae tradidit
universalis ecclesia esse vera ad hoc quod aliquis sit reputandus 25
catholicus, et ita superflue additur quod nulli contrario pertinaci-
ter adhereat.

Magister: Dicunt literati nonnulli quod non sufficit credere
omnia esse vera quae universalis tradit ecclesia nisi simul cum

Regularly reported: Fi Ly Vc Vg 3 sufficit] sufficiat Ly Vg 11 tenet] teneat Ly 11 catholicam] veritatem vel added Ly Vg 12 tenere] catholi-
cam et added Ly Vg 13 contingit] continet Ly 14–15 credendo] credere
Ly Vg 17 magister ... implicite] omitted Vg, added Vgm 17 respondetur]
respondent Ly 17 est] credere added Ly 19 tenet] tenent Ly 20 divina]
omitted Ly 21 adhaeret] adhaerent Ly 21 pertinaciter] particulariter Vg
22 tenet] tenent Ly 22–23 et² ... censendus] sunt catholici censendi Ly
24 tradidit] credit Fi Ly 26–27 et ... adhereat] omitted Ly 27 adhereat]
adhaereatur Vg 29 tradit] credit Ly

Incipit liber tertius primae partis qui sunt catholici et qui haeretici pertractans.
Capitulum primum in quo primum proponitur, quomodo scilicet quis debeat
catholicus reputari, et ibidem declaratur quid sit credere implicite Ly

30 hoc nulli contrario in particulari pertinaciter adhaereatur. Multi
enim sunt haeretici condemnati per concilia generalia qui tamen
firmiter tenuerunt omnia tradita in scriptura sacra esse vera; quia
tamen pertinaciter adhaeserunt alicui assertioni in rei veritate con-
trariae assertioni scripturae divinae (quamvis hoc non viderent),
35 non fuerunt catholici sed haeretici iudicati.

Discipulus: Apparet mihi quod non potest perfecte cognosci
quis est reputandus catholicus nisi sciatur quis est haereticus iu-
dicandus, et ideo ad quaerendum de haereticis me convertam. Dic
tamen prius qualiter declaratur quod aliquis potest credere quod
40 omnia quae continet scriptura divina vel ecclesia universalis sint
vera et tamen pertinaciter adhaerere alicui assertioni quae contra-
riatur alicui veritati quae in scriptura sacra vel doctrina universalis
ecclesiae continetur.

Magister: Hoc declaratur sic. Sicut contingit aliquid scire in
45 universali et ignorare in particulari (secundum ARISTOTLE REFERENCEsententiam
sapientis), quod non est aliud quam scire propositionem univer-
salem et ignorare aliquam eius singularem (sicut possum scire
quod omnis homo est rationalis ignorando hanc singularem, “Iste
est rationalis”, demonstrato aliquo quem video a remotis de quo
50 ignoro an sit homo vel animal brutum), ita contingit scire ali-
quam universalem et putare aliquam eius singularem esse falsam
(sicut possum scire quod omnis homo est risibilis et tamen, de-
monstrato aliquo homine quem video a remotis quem puto esse
asinum vel aliud animal, sicut saepe contingit, possum credere
55 quod iste non est risibilis quia puto quod iste non est homo): sic
possibile est quod aliquis credat hanc universalem, “Omnia con-
tenta in scriptura divina sunt catholica et vera”, et tamen credat
hanc esse falsam, “Beatus Andreas fuit Apostolus Christi”, quia
ignorat hanc veritatem “Beatus Andreas fuit Apostolus Christi”